12 SEGUNDA- FEIRA, 02 - SETEMBRO - 2024 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CONTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

CONTRATO: Nº 0010/2024 -SEDEL. REFERÊNCIA: Processo A
dministrativo SEDEL/00006/2024. PARTES: O ESTADO DO MA-
RANHÃO, através da SECRETARIADE ESTADODO ESPORTE E
LAZER – SEDEL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.506.465/0001-
32, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado
por seu titular NALDIR DE JESUS VALE LOPES, na qualidade de
Secretário de Esporte e Lazer do Estado do Maranhão, portador da
CI nº 30923094- 2 SSP/MA e do CPF nº 742004023-00, e de outro, a
empresa VG COMERCIOATACADISTADEMÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.312.579.0001/16,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por,
JOCIMEIRE DE LIMASEIXAS, CPFnº 445.099.362-49.OBJETO:
Aquisição De Eletrodoméstico E Eletrônico, Aparelhos De Ar Con-
dicionados De 9.000 E 12.000 Btus. VALOR DO CONTRATO: R$
18.249,75 (dezoito mil duzentos e quarenta e nove mil e setenta e cinco -
centavos). DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA:UNIDADEGESTORA:
450101 GESTÃO: 00001 EVENTO: 400010 SUBFUNÇÃO: 451
AÇÃO 4717 SUBAÇÃO: 001380 PROGRAMA: 0578 FUNÇÃO:
27 NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52.12 FONTE DE RECUR-
SOS:1.5.00.1010000 conforme Nota de Empenho nº 2024NE000297.
VIGÊNCIA: a partir da sua assinatura até 31 de dezembro do exercí-
cio nanceiro em que or(em) ormalizado(s), independentemente da
data em que iniciarem. DATA DE ASSINATURA: 15 de agosto de
2024. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 FORO: Comarca
de São Luís – MA. ASSINATURAS: NALDIR DE JESUS VALE
LOPES, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE DE LAZER/
SEDEL E JOCIMEIRE DE LIMA SEIXAS, VG COMERCIO ATA-
CADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. São Luis,
15 de agosto de 2024. NALDIR DE JESUS VALE LOPES. Secre-
tário de Estado do Esporte e Lazer.

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA

EXTRATODOCONTRATON. 11/2024.CONTRATON.º 11/ 2024,
originário do Processo Administrativo IEMA/00012/2024 – SIGA,
que entre si celebram o INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA,
inscrito no CNPJ sob o n.º 05.849.024/0001-33, situado na Rua
Primeiro de Maio, n.º 80, Bairro Anil, São Luís/MA, CEP: 65.046-
280, entidade da Administração Pública Indireta, doravante denomi-
nada CONTRATANTE, neste ato representado por sua Diretora-Ge-
ral, CRICIELLE AGUIAR MUNIZ, brasileira, inscrita no RG n.º
0223345620029 – SSP/MA e CPF n.º 052.518.563-18, residente e
domiciliada em São Luís/MA e como CONTRATADA o SERVIÇO
DEAPOIOÀSMICROE PEQUENAS EMPRESAS DOMARA-
NHÃO – SEBRAE/MA, Sociedade Civil Sem Fins Lucrativos, ins-
crita no CNPJ n.º 06.053.847/0001, com sede naAv. Professor Carlos
Cunha, s/n, Bairro Jaracaty, São Luís – MA, neste ato representado
por sua Diretora de Administração e Finanças, ÉDILA NEVES DA
SILVA, brasileira, portadora do RG n.º 385506953 – GEJUSCP/MA,
inscrita no CPF n.º 820.858.113-53, domiciliada em São Luís – MA
e por seu Diretor Superintendente, ALBERTINO LEAL DE BAR-
ROS FILHO, brasileiro, inscrito no RG n.º 284099220040 e CPF n.º
458.780.804-00, domiciliado em São Luís – MA; OBJETO: o pre-
sente contrato tem por objeto a locação do Multicenter Sebrae (Pavi-
lhão de Eventos e Centro de Convenções Governador Pedro Neiva de
Santana) para a realização da FIRA RoboWorld Cup e Summit 2024,
em São Luís – MA; DAVIGÊNCIA: o contrato terá vigência de 05
(cinco) dias, compreendendo a data de 05 à 09 de agosto de 2024, na
forma dos arts. 105 da Lei nº 14.133/2021; AMPARO LEGAL: O
presente contrato tem previsão legal no art. 74, V da Lei Federal n.º
14.133/21; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA: 170204, PROGRAMA: 0600, AÇÃO: 4450, SUBA-
ÇÃO: 24953, FONTE: 1.5.00.102000, NATUREZA DA DESPESA:
33.90.39, NE: 2024NE000805; DATA DA ASSINATURA: 02 de
agosto de 2024; FORO: Termo Judiciário de São Luís/MA; ASSI-
NATURAS: CRICIELLE AGUIAR MUNIZ, Diretora – Geral do
IEMA, ÉDILA NEVES DA SILVA, Diretora de Administração e Fi-
nanças do SEBRAE e ALBERTINO LEALDE BARROS FILHO,
Diretor Superintendente do SEBRAE/MA. Cricielle AguiarMuniz -
Diretora-Geral do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia do Maranhão – IEMA.

EMPRESAMARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 319/2024-GGCONT/EMSERH,
QUE ENTRE SI CELEBRAMAEMPRESAMARANHENSEDE
SERVIÇOSHOSPITALARES – EMSERH EAEMPRESA UNNI
MEDICALLTDA.PROCESSOADMINISTRATIVONº 2024.1102
15.08514 - EMSERH. CONTRATO Nº 319/2024-GGCONT/EM-
SERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospi
talares-EMSERH. CNPJ:18.519.709/0001-63.REPRESENTANTE
LEGAL:MarcelloApolonioDuailibe Barros - Presidente da EMSERH,
matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale
Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7.313.
CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: UNNI MEDICAL LTDA.
CNPJ: 45.734.817/0001-21. REPRESENTANTE LEGAL: Elisa
Rocha Gomes de Moura Paes. CPF: 615.780.703-25. DOOBJETO:
O presente contrato tem por objeto a Aquisição de Material Médico-
-Hospitalar, do Tipo SUPORTE VENTILATÓRIO, para atender a
demanda das Unidades Hospitalares Administradas pela EMSERH.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é
de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura. DO
VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 5.259,00 (cinco mil,
duzentos e cinquenta e nove reais), incluído no mesmo todas as
despesas e custos, diretos e indiretos, decorrentes da execução contra-
tual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, scais e comerciais incidentes, taxa de administra-
ção, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação. DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da
seguinte disponibilidade nanceira: Unidade orçamentaria: 21202;
Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13 (Materiais Médico
Hospitalar). MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 065/2024 -
EMSERH. DO FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 29/08/2024. São
Luís (MA), 29 de agosto de 2024. MARCELLOAPOLONIO DU-
AILIBE BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 316/2024-GGCONT/EMSERH,
QUE ENTRE SI CELEBRAMAEMPRESAMARANHENSE DE
SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH E A EMPRESA IME-
DIATADISTRIBUIDORADEPRODUTOSPARAASAÚDELTDA.
PROCESSOADMINISTRATIVONº 2024.110215.08514 - EMSERH.
CONTRATONº316/2024 -GGCONT/EMSERH. CONTRATANTE:
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ:
18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL:Marcello Apo-
lonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748.
CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora
Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7.313. CPF: 026.470.503-
33. CONTRATADA: IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS PARA A SAÚDE LTDA. CNPJ: 36.590.911/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Eleuterio Ribeiro da Silva Junior.
CPF: 057.072.413-96. DO OBJETO: Aquisição de Material Médi-
co-Hospitalar, do Tipo Suporte Ventilatório, para atender a demanda
das Unidades Hospitalares administradas pela EMSERH. DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze)

rodrigo.boleta
Realce

rodrigo.boleta
Realce

13D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEGUNDA- FEIRA, 02 - SETEMBRO - 2024

meses, contados a partir da data da sua assinatura. DO VALOR: O
valor total deste Contrato é de R$ 66.956,00 (sessenta e seis mil,
novecentos e cinquenta e seis reais), incluído no mesmo todas as
despesas e custos, diretos e indiretos, decorrentes da execução contra-
tual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, scais e comerciais incidentes, taxa de administra-
ção, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação. DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da
seguinte disponibilidade nanceira: Unidade orçamentaria: 21202;
Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13 (Materiais Médico
Hospitalar). MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 065/2024 -
EMSERH. DO FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 28/08/2024. São
Luís (MA), 28 de agosto de 2024. MARCELLOAPOLONIO DU-
AILIBE BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 317/2024-GGCONT/EMSERH,
QUEENTRESICELEBRAMAEMPRESAMARANHENSE DE
SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH EAEMPRESAMIL
LENIUM COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA. PROCESSOADMI-
NISTRATIVO Nº 2024.110215.08514 - EMSERH. CONTRATO
Nº 317/2024 - GGCONT/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa -
Maranhense de ServiçosHospitalares –EMSERH.CNPJ: 18.519.709
/0001-63.REPRESENTANTELEGAL:MarcelloApolonio Duaili-
be Barros – Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.
615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora Administra-
tiva da EMSERH, matrícula nº 7.313. CPF: 026.470.503-33. CON-
TRATADA:MILLENIUMCOMÉRCIO SERVIÇOS LTDA.CNPJ:
13.008.903/0001-60. REPRESENTANTE LEGAL: Lucas Ribeiro
Vieira. CPF: 084.547.006-09. DO OBJETO: Aquisição de Mate-
rial Médico-Hospitalar, do Tipo Suporte Ventilatório, para atender a
demanda das Unidades Hospitalares administradas pela EMSERH.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é
de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura. DO
VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 14.480,00 (quatorze
mil, quatrocentos e oitenta reais), incluído no mesmo todas as des-
pesas e custos, diretos e indiretos, decorrentes da execução contra-
tual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, scais e comerciais incidentes, taxa de administra-
ção, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação. DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da
seguinte disponibilidade nanceira: Unidade orçamentaria: 21202;
Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13 (Materiais Médico
Hospitalar). MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 065/2024 -
EMSERH. DO FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 29/08/2024. São
Luís (MA), 29 de agosto de 2024. MARCELLOAPOLONIO DU-
AILIBE BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

FUNDAÇÃO DAMEMÓRIA REPUBLICANA
BRASILEIRA - FMRB

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2024-FMRB. REF:Proces-
so FMRB/00002/2024 – PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO,
através da FUNDAÇÃO DA MEMORIA REPUBLICANA BRASI-
LEIRA, neste ato representado por seu presidente KÉCIO DA SIL-
VA RABELO e do outro lado a empresa BIOLAVSEC SERVIÇOS
DE HIGIENIZAÇÃO E IMPERMEABILIZAÇÃO DE MÓVEIS
LTDA, representada pelo senhor PEDRO KEILE ARANTES AL-
VES – OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DEDETIZA-
ÇÃO/DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO,
CONTROLE POPULACIONALDEAVES- POMBOS E SANITIZA-
ÇÃO, DESINFECÇAO E HIGIENIZAÇÃO DE ÁREAS INTERNAS/

EXTERNAS DO PRÉDIO “CONVENTO DAS ,MERCÊS”– AM-
PARO LEGAL: adesão a ata n° 003/2024 SEAD-MA oriunda da
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 007/2023 – SALIC/MA
e do Processo Administrativo nº 56077/2023 -SALIC/MA, com fun-
damento na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555
de 08 de agosto de 2000, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de
setembro de 2020, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alte-
rações pela Lei Complementar n° 147, de 07 de agosto de 2014, Lei
Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e Lei Estadual nº
9.529, de 23 de dezembro de 2011, aplicando subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes
à espécie, haja vista a revogação do Decreto Estadual 36.184/2020,
em 01 de abril de 2023, pelo artigo 58 do Decreto nº 38.136/2023
e demais normas regulamentares pertinentes à espécie, mediante as
seguintes cláusulas e condições.– VALOR: o valor total da contra-
tação é de R$ 11.049,44 ( onze mil, quarenta e nove reais e quarenta
e quatro centavos).RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 140.201-FMRB; UNIDADE GESTORA:14.
201-FMRB; PROGRAMA DE TRABALHO: 0571 FUNÇÃO:13;
FONTE:1.5.00.000000 (Recurso do Tesouro;AÇÃO: 4450; NATU-
REZA DA DESPESA: 33.90.99; SUBAÇÃO: 026157, conforme
Nota de Empenho nº 2024NE000099. São Luís – MA, 28 de agosto
de 2024. KÉCIO DA SILVA RABELO Presidente da Fundação da
Memória Republicana Brasileira|FMRB.

CÂMARAMUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA

CÂMARAMUNICIPALDE PAULINONEVES/MA. EXTRATO
DE CONTRATO Nº 022/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
006/2024. PROCESSOADMINISTRATIVONº. 002/2024. OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VISANDO A REFORMA DA
CÂMARAMUNICIPALDE PAULINONEVES –MA. Contrata-
da: R N EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ: 11.658.463/0001-
61. Valor Global: R$ 95.887,87 (noventa e cinco mil, oitocentos e
oitenta e sete reais e oitenta e sete centavos). Vigência: até 31 de
dezembro de 2024. Fundamento: Lei nº 14.133/21, artigos 72, 75
inciso I, e art. 176, Parágrafo único inciso I. Contratante: Câma-
ra Municipal de Paulino Neves/MA. Dotação: 01 031 0001 1001
0000/4.4.90.51.00. Data Contrato: 21/08/2024. Manoel Rocha dos
Reis - Presidente da Câmara Municipal de Paulino Neves/MA.

PREFEITURAMUNICIPAL DE MATÕES – MA

EXTRATO DO CONTRATO N° 321/2024, PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 210.660.040/2023.PREGÃO ELETRÔNICO Nº
30/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de hotelaria para a Secretaria de Governo. PARTES:
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. CONTRATADO:
EMPRESA MARIA TERESA DA SILVA-ME. Valor Global:
R$ 39.500,00 DATA DA ASSINATURA: 30/07/2024. VIGÊNCIA
DO CONTRATO: 31/12/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº.
10.520/02 e Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. UNIDA-
DE ORÇAMENTÁRIA: 0203 – SECRETARIA DE GOVERNO.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.0020.2005 – Man. e Fun-
cionamento da Secretaria de Governo. NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. SIG-
NATÁRIO: Secretaria Municipal de Governo, por seu representante
ordenador de despesas o Sr. Ferdinando Araújo Coutinho, Prefeito
Municipal de Matões-MA, e pela contratada, EMPRESA MARIA
TERESA DA SILVA-ME, CNPJ Nº 12.516.606/0001-63.

EXTRATO DO CONTRATO N° 322/2024, PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 210.660.040/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
30/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de hotelaria para a Secretaria Municipal de Saúde

rodrigo.boleta
Realce

rodrigo.boleta
Realce